



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

ERHVERVS MINISTEREN

24. marts 2021

Besvarelse af spørgsmål 42 alm. del stillet af udvalget den 26. februar 2021 efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af henholdsvis Regionalfondsmidlerne og Socialfondsmidlerne der er tilgået landdistrikterne i den nuværende programperiode?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Erhvervsstyrelsen, der er forvaltningsmyndighed for Regionalfonden og Socialfonden i Danmark, har til brug for besvarelsen oplyst mig følgende:

”Nedenstående opgørelser er baseret på samtlige projekter, der har fået tilsagn under henholdsvis regional- og socialfondsprogrammet i perioden 2014-2020 i landdistriktsområder¹ opgjort efter tilsagnsmodtagernes hjemkommune.

I opgørelserne er landdistriktsområder defineret som værende byer med færre end 3.000 indbyggere, eller at medianborgeren bor mere end 30 minutters kørsel fra en større by, hvilket er den samme definition, som anvendes i modellen for udpegning af lokale aktionsgrupper (LAG) i Landdistriktsprogrammet 2014-2020. Det betyder, at følgende 56 kommuner anses for at indeholde landdistrikter:

Læsø, Lolland, Samsø, Langeland, Bornholm, Tønder, Morsø, Lemvig, Struer, Guldborgsund, Frederikshavn, Kalundborg, Ærø, Vordingborg, Thisted, Skive, Odsherred, Hjørring, Vesthimmerlands, Assens, Aabenraa, Sønderborg, Ringkøbing-Skjern, Norddjurs, Mariagerfjord, Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Jammerbugt, Nordfyns, Faxe, Slagelse, Stevns, Varde, Halsnæs, Gribskov, Sorø, Rebild, Holstebro, Næstved, Vejen, Billund, Hedensted, Lejre, Fanø, Syddjurs, Viborg, Favrskov, Holbæk, Middelfart, Haderslev, Odder, Nyborg, Brønderslev, Randers, Kerteminde og Ikast-Brandø.

¹ Tilsagn til Teknisk Assistance er ikke medtaget, da dette dækker over administrative udgifter såsom evaluering, IT, kontroller mv. og ikke egentlige projekter.

Det er ikke teknisk muligt med de tilgængelige data at opgøre samtlige projektdeltageres kommunale placering. Derfor er opgørelsen baseret på adressen for modtagerne af tilsagn, dvs. den part, som har underskrevet kontrakten om støtte fra fondene, og som har ansvaret for at gennemføre aktiviteter for de borgere og virksomheder, der nyder godt af støtten i sidste ende. Opgørelsen viser at godt 30 pct. af tilskuddene tildeles projekter, hvor tilsagnsmodtageren er placeret i en landdistriktskommune, jf. tabel 1.

Tabel 1. EU-tilskud og andel af EU-tilskud i landdistrikter i strukturfondsprogrammerne for 2014-2020		
Fond	Samlet EU-tilskud i landdistrikter (mio. kr.)	Landdistrikters andel af EU-tilskud (pct.)
Regionalfonden	358,6	25,3
Socialfonden	518,1	35,5
Total	876,7	30,5

Note: Opgørelsen inkluderer ikke eventuelle tilskud fra nationale, regionale og kommunale midler. Landdistriktskommunerne tegner sig for ca. 40 pct. af indbyggertallet og ca. 40 pct. af danske virksomheder, idet det dog bemærkes, at hele kommunens og ikke kun landdistriktets indbyggere/virksomheder er talt med.

Hertil skal bemærkes, at tilsagnsmodtagernes adresse ikke nødvendigvis giver et dækkende billede af, hvor selve aktiviteterne i projektet finder sted, og dermed hvor resultaterne skabes. Strukturfondsprojekterne dækker ofte større geografiske områder (i nogle tilfælde hele landet) og virksomheder, borgere og andre projektdeltagere vil således ofte komme fra flere kommuner. Hvis alle projektdeltagere blev inkluderet, skønnes det, at andelen af midler der tilgår landdistriktskommuner ville være højere. ”

Med venlig hilsen

Simon Kollerup